吉首市教育和体育局关于开展2021年度项目支出绩效自评工作的通知

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）和《吉首市本级预算部门整体支出绩效自评操作规程》（吉财绩〔2021〕22号）等文件精神，现就开展2021年度市本级财政资金绩效自评工作有关事项通知如下：
一、自评范围
2021年度市财政安排给本部门项目支出235.71万元，其中，一般公共预算支出235.71万元，政府性基金预算支出0万元，国有资本经营预算支出0万元，社会保险基金预算支出0万元。一般公共预算支出包括基本支出0万元、项目支出235.71万元。
二、自评主要依据
（一）《中华人民共和国预算法》、国家其他相关法律、法规和规章制度；
（二）《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）；
（三）市委、市政府制定的国民经济与社会发展规划及方针政策，关于重点工作或重大项目印发的指导意见和工作要求等文件；
（四）预算管理制度及办法，项目及资金管理办法、财务和会计资料；
（五）市级预算部门中长期事业发展规划及年度工作计划；
（六）预算批复时确定的绩效目标及指标，预算部门年度预算执行情况，年度决算报告等相关材料；
（七）项目设立的政策依据和目标，预算执行情况，项目可行性研究报告、项目实施方案、项目决算或验收报告等相关材料；
（八）人大预决算审查报告、审计报告及决定、财政稽核监督报告等；
（九）相关行业政策、行业标准及专业技术规范；
（十）其他相关资料。
三、自评主要内容
绩效自评的内容主要包括项目总体绩效目标、各项绩效指标完成情况以及预算执行情况。对未完成绩效目标或偏离绩效目标较大的项目要分析并说明原因，研究提出改进措施。
四、自评程序和步骤
（一）项目支出自评。项目实施单位按照绩效评价通知要求，填报市级预算部门项目支出绩效自评表（附件1）等相关资料信息，按照规定格式撰写市级预算部门项目支出绩效自评报告（参考格式见附件2），按时报送相关部门。
（二）总结绩效。撰写并完善绩效自评报告。市级预算部门按照规定的文本格式和要求撰写完善市级预算部门项目支出绩效自评报告（参考格式见附件2）。
五、有关要求
（一）统一认识，明确责任。市级预算部门（单位）是项目支出绩效自评的组织实施主体，要按照《吉首市市级预算部门项目支出绩效自评操作规程》组织绩效评价，成立以财务机构牵头、相关业务股室人员参加的绩效自评工作小组，下达项目支出绩效自评通知，主要内容包括：评价范围、评价主要依据、评价主要内容、评价工作步骤、有关要求等五个方面；并要附项目支出绩效自评表等相关资料。
（二）按时报送，注重质量。市级预算部门（单位）要注重评价质量，按照规定的文本格式和要求（相关数据表格详见附件2）撰写并汇总本级和所属二级机构部门项目支出绩效自评报告，于2022年7月1日前将市直预算部门（单位）项目支出绩效自评报告纸质版和电子版一并报送市财政局318室（联系电话0743-8537076）。各部门（单位）在项目支出绩效自评工作中，要实事求是，确保数据准确、分值合理、结果客观，避免搞形式、走过场，严禁刻意抬高分数、弄虚作假行为，各单位要对绩效自评结果的真实性负责。
（三）重视结果，强化应用。各市级预算部门（单位）要重视项目支出绩效评价结果，积极加强应用。一是市财政局将组织专家或根据需要组织市级预算部门的财务、业务人员对绩效自评工作质量进行抽查和评审，抽查和评审结果在市本级范围内进行通报。二是市财政局根据需要对市级预算部门的绩效自评结果进行抽查或再评价，必要时市财政局提请市审计局结合预算执行审计、专项审计、经济责任审计等进行审计。三是市直预算部门（涉密部门和涉密事项除外）应于每年7月10日前，在市级预决算公开平台及本部门门户网站上全文公开部门项目支出绩效自评报告，接受社会公众监督。本部门没有门户网站的，应于7月5日前函报市财政局代为公开。四是市直各预算部门应及时将评价结果反馈相关项目单位，督促其就绩效自评中发现的问题制定切实可行的整改措施并落实到位。

附件：1.市级预算部门项目支出绩效自评表
2.××部门（单位）××年度××项目支出绩效自评报告格式（参考本通知中附件2的格式，由市级预算部门自行设计）

吉首市教育和体育局
[bookmark: _GoBack]2022年6月23日

附件1
市级预算部门项目支出绩效自评表
（    年度）
	项目名称

	主管部门

	实施单位

	项目资金
（万元）

	年初预算数(万元)
	全年预算数(万元)
	全年执行数(万元)
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额

	10

	其中：当年财政拨款

	—
	—
	—

	      上年结转资金

	—
	—
	—

	  其他资金

	—
	—
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标（50分）
	数量指标
	指标1：

	指标2：

	……

	质量指标
	指标1：

	指标2：

	……

	时效指标
	指标1：

	指标2：

	……

	成本指标
	指标1：

	指标2：

	……

	效益指标（30分）
	经济效益
指标
	指标1：

	指标2：

	……

	社会效益
指标
	指标1：

	指标2：

	……

	生态效益
指标
	指标1：

	指标2：

	……

	可持续影响指标
	指标1：

	指标2：

	……

	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	指标1：

	指标2：

	……

	总分
	100

说明：执行率=全年执行数/全年预算数×100%。
单位负责人签字：                填表人：              联系电话：        填报日期：     年   月    日

附件2

××部门（单位）××年度××项目支出绩效自评报告
（参考格式）

项目名称
支出功能科目编码
项目实施单位
主管部门
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组

单位名称（盖章）：

报告时间：     年     月
（此页为封面）

	项目负责人

	联系电话

	地      址

	邮编

	项目起止时间
	～

	计划投资额（万元）

	实际到位资金（万元）

	其中：中央财政

	其中：中央财政

	省财政

	省财政

	市财政

	市财政

	县财政

	县财政

	单位自筹

	单位自筹

	其他

	其他

	基
本
概
况

	项
目
绩
效
目
标

	项
目
执
行
情
况
	项目  完成    情况

	资金
投入
情况

	绩效
目标
实现
情况

	经济
效益
分析

	社会
效益
分析

	项目
组织
管理
情况

	项目
财务
管理
情况

	总结经验及存在问题
分析

	自
评
结
论

评分：                            等级：

备注：90（含）—100分为优；80（含）—90分为良； 60（含）—80 分为较差；60分以下为差。

	有
关
建
议

	评
价
人
员
	姓名
	职称/职务
	单  位
	签字

评价组组长（签字）：
 年   月   日

项目实施单位负责人（签字）：
                                                    年   月   日

项目实施单位名称（盖章）：
年   月    日

主管部门负责人（签字） ：
年    月    日

主管部门（盖章） ：
年    月    日

	财政部门归口业务股室意见：

财政部门归口业务股室负责人（签字）：         财政部门归口业务股室（盖章）：

年    月   日

XX年度XX项目支出绩效评价报告
（项目实施单位参考提纲）

一、项目概况
（一）项目实施单位基本情况。
（二）项目资金基本情况包括项目资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围等。
（三）项目资金绩效目标，包括总体目标和年度目标。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金安排落实、总投入等情况。
（二）项目资金实际使用情况。
（三）项目资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。
三、项目组织实施情况
（一）项目组织情况，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。
（二）项目管理情况，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。
四、项目支出绩效情况
（一）项目支出决策情况。
（二）项目支出过程情况。
（三）项目支出产出情况。
（四）项目支出效益情况。
五、综合评价情况及评价结论
六、主要经验做法、存在的问题及原因分析
七、有关建议
八、绩效自评结果拟应用和公开情况
九、其他需要说明的问题

报告应包括以下附件：
1、××部门（单位）关于开展××年度项目支出绩效自评工作的通知（参考格式）
2、市级预算部门项目支出绩效自评表

- 15 -